[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO N.º 2688/2019

Solicita informações sobre contratação de empresa para a construção de ciclovias e faixas elevadas na Rodovia dos Andradas.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

  				Considerando trâmite do Processo de Compras nº 293/2019 que se refere à contratação de empresa especializada de engenharia, para a construção de ciclovias e faixas elevadas na Rodovia Municipal dos Andradas, até a divisa com a cidade de Vinhedo, obra esta no escopo do Convênio com DETRAN-SP;

	O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Qual a previsão de tempo para a execução da obra? Mencionar data de início e término da mesma.
2. Qual valor será empregado através do DETRAN?

3. Qual valor será empregado no que se refere à contrapartida do município?
4. Qual rubrica e qual Secretaria onerará a contrapartida municipal e qual o cronograma de desembolso?
5. A ciclovia será construída em cima da faixa de acostamento da rodovia?
6. A obra contempla a recuperação do asfalto que está deteriorado em toda extensão da via?
7. A obra contempla pintura de faixas na extensão do asfalto da rodovia, uma vez que será circundada pela ciclovia?
8. Encaminhar projeto da planta baixa elaborada pelos técnicos responsáveis, para a obra em questão, em toda sua extensão.
JUSTIFICATIVA:
		Este vereador no cumprimento de suas funções fiscalizatórias, requer as informações para que sejam repassadas à munícipes de nossa cidade.

                                        Valinhos, 05 de dezembro de 2019

 MAURO DE SOUSA PENIDO
                                                               Vereador